3. Основа подготовки отчетности (продолжение)

Изменения в учетной политике (продолжение)

Ниже указаны основные аспекты влияния указанных изменений на учетную политику:

МСФО (IFRS) 7 «Финансовые инструменты: раскрытие информации» - Данный стандарт
требует раскрытия информации, которая позволяет пользователям финансовой отчетности
оценить значимость финансовых инструментов для Группы, а также характер и размер рисков,
возникающих из данных финансовых инструментов. Информация, раскрытая в соответствии с
новыми требованиями, приведена по тексту настоящей финансовой отчетности.

Изменение к МСФО (IAS) 1 «Представление финансовой отчетности» - Согласно данной
поправке Группа должна дополнительно раскрывать информацию, которая позволит
пользователям финансовой отчетности оценить цели Группы, политику и процедуры,
используемые для управления капиталом. Информация, раскрытая в соответствии с новыми
требованиями, приведена в Примечании 41.

Переклассификация

Группа переклассифицировала некоторые статьи отчета о прибылях и убытках за 2006 год для
приведения их в соответствие с форматом представления данных в 2007 году:

До

корректировки
Перекласси-
фикация

После
корректировки

Процентные доходы 3 637 (31) 3 606
Доходы за вычетом расходов по операциям с финансовыми
инструментами, переоцениваемыми по справедливой
стоимости через прибыль или убыток  187 31 218

Группа также переклассифицировала некоторые статьи отчета о движении денежных средств за
2006 год для приведения их в соответствие с форматом представления данных в 2007 году:

До

корректировки
Перекласси-
фикация

После
корректировки

Проценты полученные 3 461 (31) 3 430
Доходы по операциям с финансовыми инструментами,
переоцениваемыми по справедливой стоимости через
прибыль или убыток  100 31 131

МСФО и Интерпретации IFRIC, еще не вступившие в силу

Группа не применяла следующие МСФО и Интерпретации Комитета по интерпретациям МСФО
(«IFRIC»), которые были выпущены, но еще не вступили в силу:

МСФО (IAS) 23 «Затраты по займам» (действует в отношении периодов, начинающихся 1 января
2009 года или после этой даты) – Пересмотренный МСФО (IAS) 23 «Затраты по займам» был
выпущен в марте 2007 года. Стандарт был пересмотрен в части требований к капитализации
затрат по займам, когда такие затраты относятся к квалифицируемому активу. Актив,
отвечающий критериям капитализации – это такой актив, подготовка которого к предполагаемому